

Mowa pożegnalna pamięci pani Genowefy Krzyżosiak zasłużonej nauczycielki i dyrektora Szkoły Podstawowej w Szkaradowie.

Zawód nauczyciela ma w Polsce szczególną rangę. Złożyła się na nią długa i trudna droga naszej wspólnoty do niepodległości i równie trudna droga ku wolności i demokracji. Na tej drodze polskie Nauczycielki i Nauczyciele odegrali ważną rolę strażników tożsamości zbiorowej i indywidualnej, narodowej i obywatelskiej. Dzisiejsza smutna uroczystość jest okazją by pochylić się nad istotą zawodu nauczycielskiego, którego nie można pełnić, jeżeli nie towarzyszy mu prawdziwe powołanie.

To powołanie zrodziło się u naszej zmarłej Koleżanki już na etapie Jej edukacji w Szkole Podstawowej w Zielonej Wsi. Wspominając ten czas pani Genowefa podkreślała, że już od najmłodszych lat była bardzo aktywna społecznie, należała do harcerstwa, pełniła funkcje drużynowej a od klasy V prowadziła bibliotekę szkolną. Zawsze bardzo dobrze się uczyła i zapragnęła zostać nauczycielką.

W 1954 roku rozpoczęła naukę w 5-letnim Państwowym Liceum Pedagogicznym im. Jana Amosa Komeńskiego w Lesznie. Po zdaniu matury z wynikiem bardzo dobrym i otrzymaniu Świadectwa Dojrzałości Liceum Pedagogicznego zdobyła kwalifikacje do wymarzonego zawodu. Ówczesne władze oświatowe w dniu 14 sierpnia 1959 roku skierowały pannę Genowefę Pyczak do pracy w Szkole Podstawowej w Szkaradowie.

Do pracy przyjmował ją kierownik szkoły, pan Stefan Skrzypczak, który w arkuszach obserwacji lekcji prowadzonych przez młodą Koleżankę podkreślał, że *„ucząca do lekcji zawsze jest bardzo dobrze przygotowana, swoją postawą i osobistymi zainteresowaniami pobudza uczniów do pracy, do aktywnego udziału w lekcji”*. Jak sama wspominała, na początku swojej kariery zawodowej w Szkaradowie otrzymała wychowawstwo w klasie drugiej. W kolejnych latach była doskonałą nauczycielką biologii i języka polskiego. W czasie pracy w szkole była również opiekunem Drużyny Harcerskiej, Szkolnego Koła Polskiego Czerwonego Krzyża oraz Szkolnego Koła Ligii Ochrony Przyrody.

W roku 1962 podjęła naukę w Zaocznym Studium Nauczycielskim w Poznaniu, gdzie studiowała biologię. Naukę kontynuowała, w latach późniejszych na Wydziale Biologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Po ukończeniu studiów uzyskała wykształcenie wyższe zawodowe. W 1972 roku otrzymała tytuł nauczyciela dyplomowanego.

Od 1962 roku, przez blisko 10 lat, pełniła funkcję kierownika Szkoły Przysposobienia Rolniczego w Szkaradowie.

W dniu 18 sierpnia 1986 roku powierzono pani Genowefie Krzyżosiak funkcję dyrektora Szkoły Podstawowej w Szkaradowie. Wieloletnie doświadczenie pedagogiczne oraz zdolności organizatorskie pozwoliły Jej na wzorowe kierowanie pracą szkoły. Odnalazło to odbicie między innymi w pracy poprzedzającej nadanie szkole imienia. Potrafiła zmobilizować młodzież, nauczycieli i społeczeństwo miejscowe do maksymalnego wysiłku w celu zgromadzenia pamiątek po bohaterze oraz innych cennych materiałów dotyczących sylwetki patrona kapitana Stanisława Ratajczaka. Sama uroczystość była ukoronowaniem tych zabiegów. Miała ona miejsce 12 maja 1989 roku. Uroczystość była świętem uczniów, rodziców i środowiska. Dzięki Pani Dyrektor Święto Szkoły stało się emocjonalnym przeżyciem wiążącym młodzież, rodziców i społeczeństwo Szkaradowa w jedną rodzinę, która jest zdolna zrobić wszystko dla wychowania najmłodszych pokoleń w duchu umiłowania Ojczyzny. W 1990 roku ówczesny Kurator Oświaty i Wychowania w Lesznie, dr Jacek Michalczyk, przyznał pani Genowefie Krzyżosiak nagrodę za wzorową pracę zawodową.

Dyrektorem szkoły pani Genowefa Krzyżosiak była do czerwca 1990 roku. W sierpniu, po 30 latach pracy zawodowej przeszła na emeryturę. Swoją życzliwością, komunikatywnością i cierpliwością – cechami tak bardzo przydatnymi w pracy nauczyciela – zyskała sobie sympatię wielu uczniów, rodziców, nauczycieli oraz mieszkańców.

Pani Genia Krzyżosiak stała się wzorem dla wielu swoich wychowanków lecz także dla następnych pokoleń nauczycieli w Szkaradowie. To, jakby o Niej mówił Święty Jan Paweł II: *„Młodzi was potrzebują, oni potrzebują wzorców, które byłyby dla nich punktem odniesienia. Oczekują odpowiedzi na wiele zasadniczych pytań, jakie nurtują ich umysły i serca, a **nade wszystko domagają się od was przykładu życia**”.*

W dniu 28 kwietnia 2019 roku, w czasie uroczystości pogrzebowych na cmentarzu w Szkaradowie pożegnaliśmy naszą Drogą Koleżankę, wspaniałą Nauczycielkę i działaczkę społeczną, której całemu życiu towarzyszyła autentyczna chęć pracy dla innych i twórczy zapał. Będzie żyła zawsze w naszej pamięci. Niech spoczywa w pokoju.

Irmina Gilicka-Zalas, Dyrektor Szkoły